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Zyra e Sekretarit té Pérejithshém / Kancelarija Stalnog Sekretara / Office of the General Secratary

DATE/A: 19.09.2025
REFERENC-E: 4766/25 ZSP - 2025
PER/ZA/TO: Komuna e Deganit, Rr Jashar Sahhu, N1 3 51000 De(;an
Z.Tzedin BYTYQI, UD. - Sekrét'ar i Pérng '
MMPHI-s&; N\ '
PERMES/PREKO/THROUGH: 7. Fatos QERIMI, Drejtori ARPL—se, -—-*M%/
c/
Z.Fidan BILALLI U.D. Udhéhegés i 1v1510mt té
Akteve dhe Financave / / .
_ Muhamed MELEQI, Zyrtar iL;j{?’ it Leje Ujore
NGA/OD/FROM: Shfrytézim t& Ujit f / %

TEMA/SUBJEKAT/SUBJECT:

Vendim

Té nderuar,

Autoriteti Rajonal i Pellgjeve Lumore prané Ministrisé sé Mjedisit, Planifikimit
Hapésinor dhe Infrastrukturés, bazuar né kérkesén me Nr. Protok. 4766/25, daté
18.06.2025, lidhur me projektin “Rregullimi i shtratit t& lumit Baballogq” né fsh.
Baballog, K. Degan, me gjatési L=1,900 m. Pas shqyrtimit t&é [éndés, ka vendosur
si né vendimin e bashkangjitur té késaj shkrese pércjellése.

Me respekt!
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Nr. PU
Daté: 19.09.2025

Sekretari i Pérgjithshém i Ministrisé sé¢ Mjedisit, Planifikimit Hapésinor dhe
Infrastrukturés, né mbéshtetje té nenit 18 té Ligjit Nr. 06/L-113 pér
Organizimin dhe Funksionimin e Administratés Shtetérore dhe Agjensive t&
Pavarura (Shtojcés 1 pika 10 t& Rregullores Nr.14/2023 pér Fushat e
Pérgjegjésisé Administrative t& Zyrés sé Kryeministrit dhe Ministrive, nenin
71 té Ligjit Nr. 04/ L -147 Pér Ujérat e Kosovés, nenit 44 t&é Ligjit Nr. 05/L-031
pér Procedurén e Pérgjithshme Administrative, U A. MMPH Nr. 03/2018 pér
Procedurat pér Leje Ujore, nxjerré kété:

VENDIM

APROVOHET kérkesa pér Pélqim Ujor pér kalim né kompetencé té Komunes
Deg¢an, me nr. Protok. 4766/25, pér projektin “Rregullimi i shtratit té lumit
Baballoq” Z.K, Baballoq, K. Degan, me gjatési L=1,900m:

1. Pélqimi Ujor l&shohet n& bazé t& dokumentacionit tekniko — investiv, bazuar né
pikat gjeodezike, pér rregullimin e shtratit t&¢ lumit Baballoq né gjatésin,
L=1.9 km. Andaj si i tillé ruhet nga pala, nén kushtet si né vijim:

2. Rregullimi i shtratit t& lumit Babllog, t& relizohet sipas projektit, n& gjatésin L =
1.9 km, t& hartuar nga kompania, me té& cilén kompani K. Degan do t& bie né ujdi
pér rregullim t€ lumit;

3. Pala duhet t& keté parasysh se, nuk lejohet qé& shtrati lumit (bentosi), te betonohet
apo kombinim t& betonit me gure, sepse duhet te jete i lire né téré gjatésing;

4. “Rregullimi i shtratit t€ lumit Baballoq®, duhet harmonizuar//me projektet
egzistuese si dhe te ruhet rregjimi ujor, duke mos i démtuar t¢ njejétat, ¢do
pengesé apo demtim t& projekteve egzistuese, pala duhet ti eliminoj dhe t&
njejétat ti kompenzoj; N
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Dy urat e parapara duhet te punohen sipas legjslacionit ne fuqi pér konstrukcione
do te mbikqyren nga ekspert t&€ l€émisé pérkatése ing i licencuar, Kategoria A,
Drejtimi Konstruktiv;

Para fillimit t€ punimeve t¢ sillet situacioni i hartuar, nénshkruar dhe vulosur nga
person fizik apo juridik i lémise perkatese gjeodet, me t& gjitha profilet e parapar

10.

11.

12,

13,

14.

L5

a perriregullim, ¢do 50m, ndersa né pjesét karakteristike ¢do 25m; ‘_

Materiali i deponuar pér shkak t€ grumbullimit t& mundéshém, pér té& cilin
parashihet nevoja pér largim, ku konsiderohet se pengon lévizjen e natyrshme té
ujérrjedhés, qé parashihet si rrezik potencial té krijimit t& vérshimeve., Organi
Komunal i cili éshté i obliguar t& bé&jé mbikqyrjen e zhvillimi t& punimeve té cilat
duhet t&€ jené né pérpuethshméri té plot¢ me dispozitat ligjore pér ujéra,
njékohsisht duhet ti parages profilet, ku &sht¢ nxjerré materiali, t& kalkuloj
kubaturén si dhe t€ béj€ pagesén e materialit sipas dispozitave t& parapara né fuqi;

Elaborati i dinamikés s€¢ nxjerrejes sé materialit, dhe rehabilitimi pas kétijé
aktiviteti t¢ prezantohet né formé& ditari pér secilin segment, né MMPHI,
konformé “U.A. MMPH 03/2018, pér procedurat pér leje ujore”;

Pélqimi ujor ka afat njé€ vjecar, dhe pas kalimit té késajé periudhe kohore, pala
duhet t€ béjé kérkesé t€ vegant, po qé se paraqitet nevoja, sepse aktualisht me
legjislacionin né fuqi nuk parashihet ndryshe;

Pélgimi ujor pér nxjerrjen e materialit ndérpritet edhe para afatit t& pércaktuar
nga paragrafi si mé sipér, nése gjaté kontrollit nga inspektorati i ujérave komunal
dhe gendrorg, vértetohet se kryesi i punéve nuk iu €shté pérmbajtur kushteve té
pércaktuara me pélgim ujor;

Raportet duhet té jené t& nénshkruara dhe me daté, né ditén kur jané kontrolluar
nga organi mbikqyrés i Komunés sé Decanit;

Vendi pér deponimin e materialit, duhet té& jet i caktuar, dhe me prezantim t&
ngastrés sé paraparé dhe pér ¢do ndryshim pala duhet ta informoj Organin i cili e
ka l&shuar kétg Pélgim Ujor;

Pala detyrohet qé t&€ b&jé€ ing¢izimin gjeodezik té shtratit t& segmentit t& lumit té
rregulluar, pas kryerjes s& punimeve dhe té njéjétin ta prezantojé prané Organit
qé e ka léshuar P&€lgimin ujor;

Pastrimi i dérrunjéve nuk &shté né Kompetencé t¢ MMPHI-sé dhe duhet t&
kérkohet nga organi pérgjegjés, sepse ARPL-ja nuk ka kompetenca pérveq se
organi kompetent;

Punékryesi i detyrohet MMPHI-sé, q¢ materialin ranor dhe guroyé t& larguar ta
prezantojé realisht si dhe vendéndodhjen, prang organit pergjegjés ' q€ e ka [€shuar
kéte Pélqim ujor, pér shkak t&€ vler&€sim financiar, sipas U.A/pér strukturén e
pagesave né fuqgi;
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ARSYETIM

Pala, Komuna e Deganit, ka aplikuar pér Pélqim Ujor, lidhur me “Rregullimin e
shtratit t& lumit Baballog, me L=1.9 km ( L=1,900.0 m" K. Degan; Kérkesés i ka
bashkangjitur: Pagesen e tarifes, e rastin e aplikimit , sipas shtojces 6 te “ Udh.

Adm . MMPH. 03./2018 Pér Procedurat Pér leje ujore, né vleré 2000 € ( Dy mijé
euro); Paramasa dhe parrallogaria pér rreg. E shtratit t&¢ lumit Baballoq:
Situacionin, me pérpjese te lexueshme 1:2000, ( jo i punuar nga person i lemise
pekatese ), ashtu siq parashihet me Udh. adm 03/2018; “Projekti kryesor i
Rregullimit t& shtratit t& lumit né fsh Baballog, L = 1,900.00m’

Masat e mbrojtjes dhe Pérmirsimit; Analiza e rrjedhave dhe e pérmbytjeve;
Reshjet maksimale; Situacioni dhe profili gjatésor pér Lumin Erenik ( matje
gjeodezike ¢do 25m ), hartuar vulosur dhe nénshkruar nga “Geo Point”; Raporti
pérfundimtar dhe rekomandimet (Profili gjatésor; Prerjet karakteristike térthore);

Vérejtje:

- Ky projekt do té realizohet, me qéllim t€ mbrojtjes nga démet gé po
shakrohen nga pérbytjet e tokave bujqésore dhe shtépit e banimit;

- Pala vérejtjet e béra si me siper, duhet ti eliminoj né afatin sa me te shkurtér
kohor, dhe te njejétat ti prezantoj prané organit qe e ka léshuar kété pélgim
ujor.

Andaj bazuar né kérkesén e K. Degan, pér “Rregullimi e shtratit t&€ Lumit Baballog”
dokumentacionit — investivo teknik t& hartuar, &éshté¢ vendosur si né dispozitiv t&
kétijé vendimi.

KESHILLA JURIDIKE: Kundér kétij Vendimi pala e pakénaqur mund té inicioj
konflikt administrativ me padi né Gjykatén Themelore t& Prishtinés, né afat prej 30
(tridhjeté) ditésh, nga dita e pranimit t& njéjtit.

Ministria e Mjedisit, Planifikimit Hapésinor dhe Infrastrukturés
Nr.: 4766/25 —ZSP - 2025 Daté: 19.09.2025

Prishting

T’1 dérgohet:

Komunés Degan;

Zyrés se Sekretarit t€ Pérgjithshém;
ARPL-sé;

Inspektoratit t&€ MMPHI-sé&;
Arkivit t&€ Ministrisg.

U.D. - Sekretar i Pérgjithshém i MMPHI-sé
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